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Новости месяца: 
 

1. ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ОРГАНЫ 
 

1.1. Указ Президента РФ от 02.04.2014 № 198 «О порядке опубликования законов и иных 
правовых актов субъектов РФ на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru)», согласно которому опубликование региональных 
правовых актов на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru) будет считаться их официальным опубликованием. 
 
 

2. АДМИНИСТРАТИВНОЕ ПРАВО 
 

2.1. Федеральный закон от 02.04.2014 № 61-ФЗ «О внесении изменений в статью 8.6 
Кодекса РФ об административных правонарушениях», который существенно ужесточает 
административную ответственность за порчу земель. Максимальный штраф  
за уничтожение плодородного слоя почвы, а также за порчу земель в результате 
нарушения правил обращения с пестицидами, агрохимикатами и иными опасными 
веществами увеличен с двух до пяти тысяч рублей для граждан, с четырех до тридцати 
тысяч рублей для должностных лиц и с сорока до восьмидесяти тысяч рублей  
для юридических лиц. Для индивидуальных предпринимателей данный штраф возрос  
с четырех до сорока тысяч рублей. Максимальный штраф за самовольное снятие  
или перемещение плодородного слоя почвы увеличен с одной до трех тысяч рублей 
для граждан, с трех до десяти тысяч рублей для должностных лиц и с тридцати  
до пятидесяти тысяч рублей для юридических лиц. 
 
 

3. ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО 
 

3.1. Письмо Росреестра от 14.02.2014 № 14-исх/01657-ГЕ/14 «Об исполнении обязательств 
застройщика по передаче жилого помещения участнику долевого строительства по всем 
договорам, заключенным для строительства (создания) многоквартирного дома  
и (или) иного объекта недвижимости», в котором представлены разъяснения  
по отдельным вопросам законодательства об участии в долевом строительстве 
многоквартирных домов, с учетом его изменений, вступивших в силу с 01.01.2014. 
 

3.2. Письмо Банка России от 10.04.2014 № 06-52/2463 «О Кодексе корпоративного 
управления», которым вводится Кодекс корпоративного управления, рекомендуемый  
к применению акционерными обществами, ценные бумаги которых допущены  
к организованным торгам. 
 
 

4. НАЛОГОВОЕ ПРАВО 
 

4.1. Федеральный закон от 02.04.2014 № 52-ФЗ «О внесении изменений в части первую  
и вторую Налогового кодекса РФ и отдельные законодательные акты РФ»,  
который предусматривает уплату налога на имущество для налогоплательщиков, 
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применяющих упрощенную систему налогообложения и единый налог на вмененный 
доход. 
 

4.2. Письмо ФНС России от 04.04.2014 № ГД-4-3/6133@ «О разъяснении 
законодательства», согласно которому законодательство РФ о налогах и сборах 
применяется на территориях Республики Крым и города Севастополя с 01.01.2015. 
 

4.3. Письмо ФНС России от 08.04.2014 № СА-4-14/6539 «О порядке постановки на учет 
организации в налоговом органе по месту нахождения недвижимого имущества  
при реорганизации организации», в котором содержатся разъяснения по вопросам 
постановки на учет юридических лиц, приобретающих права собственности  
на недвижимое имущество в результате реорганизации компаний. В частности указано, 
что право собственности на недвижимое имущество в случае реорганизации 
юридического лица возникает у правопреемника с момента завершения реорганизации. 
 
 

5. ТРУДОВОЕ ПРАВО 
 

5.1. Федеральный закон от 02.04.2014 № 56-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс 
РФ в части введения ограничения размеров выходных пособий, компенсаций и иных 
выплат в связи с прекращением трудовых договоров для отдельных категорий 
работников», которым ограничены размеры выходных пособий и иных выплат, 
выплачиваемых при увольнении лицам, занимающим руководящие должности. 
 
 

6. СУДЕБНЫЕ АКТЫ И ПРОЦЕССУАЛЬНОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО 
 

6.1. Постановление Пленума ВАС РФ от 14.03.2014 № 18 «О внесении изменения  
в Постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 15.12.2004 № 29  
«О некоторых вопросах практики применения Федерального закона  
«О несостоятельности (банкротстве)», согласно которому возражения на требования 
конкурсных кредиторов, основанные на пропуске исковой давности, могут заявляться 
любым лицом, имеющим право на заявление таких возражений в соответствии  
со статьями 71 или 100 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)». 
 

6.2. Постановление Пленума ВАС РФ от 14.03.2014 № 17 «Об отдельных вопросах, 
связанных с договором выкупного лизинга», в котором представлена судебная практика 
по делам, связанным с договором выкупного лизинга, в том числе по символической 
цене. 
 

6.3. Постановление Пленума ВАС РФ от 14.03.2014 № 16 «О свободе договора и ее 
пределах», в котором представлены разъяснения о применении норм законодательства 
РФ о свободе договора и ее пределах. 
 

6.4. Постановление Пленума ВАС РФ № 23 от 04.04.2014 «О некоторых вопросах практики 
применения арбитражными судами законодательства об экспертизе»,  
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в котором содержатся разъяснения по вопросам, связанным с назначением, 
проведением и оплатой экспертизы. 
 

6.5. Постановление Пленума ВАС РФ № 22 от 04.04.2014 «О некоторых вопросах 
присуждения взыскателю денежных средств за неисполнение судебного акта»,  
в котором содержатся разъяснения по вопросу присуждения взыскателю денежных 
средств за неисполнение судебного акта. 
 

6.6. Постановление Конституционного Суда РФ от 22.04.2014 № 12-П «По делу о проверке 
конституционности пунктов 2 - 6 статьи 13 Федерального закона «Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения» в связи с жалобой граждан В.Л. Герасименко  
и Л.Н. Герасименко», в котором разъяснен порядок выдела долей из земельных 
участков сельскохозяйственного назначения после 01.07.2011. 
 

6.7. Решение Конституционного Суда РФ от 22.04.2014 «Об утверждении обзора практики 
Конституционного Суда РФ за первый квартал 2014 года», которым Конституционный 
Суд РФ утвердил обзор наиболее важных решений, принятых им в первом квартале 
2014 года. В частности, рассмотрены решения, касающиеся следующих вопросов: 
назначение административного штрафа юридическим лицам ниже низшего предела; 
оценка конституционности международного договора между Российской Федерацией  
и Республикой Крым о принятии в Российскую Федерацию Республики Крым  
и образовании новых субъектов РФ; порядок принятия общим собранием участников 
общества с ограниченной ответственностью решения об увеличении его уставного 
капитала за счет внесения дополнительных вкладов участниками общества; 
обеспечение обязательств застройщика по договору долевого участия в строительстве 
залогом построенного объекта; участие потерпевшего в рассмотрении судом вопроса  
об условно-досрочном освобождении осужденного. 
 

6.8. «Обзор судебной практики по делам, связанным с обеспечением жилищных прав 
граждан в случае признания жилого дома аварийным и подлежащим сносу  
или реконструкции» (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 29.04.2014),  
в котором представлена обобщенная судебная практика по делам о защите прав 
жильцов аварийных домов. 
 
 

7. МЕЖДУНАРОДНОЕ ПРАВО 
 

7.1. Федеральный закон от 02.04.2014 № 46-ФЗ «О ратификации Конвенции между 
Правительством РФ и Правительством Мальты об избежании двойного 
налогообложения и о предотвращении уклонения от налогообложения в отношении 
налогов на доходы», в соответствии с которым ратифицирована конвенция  
об избежании двойного налогообложения между Россией и Мальтой, подписанная 
24.04.2013 в Москве. 
 

7.2. Федеральный закон от 02.04.2014 № 48-ФЗ «О ратификации Протокола о применении 
Договора о зоне свободной торговли от 18.10.2011 между его Сторонами  
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и Республикой Узбекистан», в соответствии с которым ратифицирован протокол  
о применении договора о зоне свободной торговли от 18.10.2011, подписанный 
31.05.2013 года в Минске. Данный Протокол, в частности, предусматривает отмену 
импортных пошлин во взаимной торговле между странами Таможенного союза  
и Узбекистаном. 
 


